
DELIBERAZIONE N°   XI /  5786  Seduta del  21/12/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA  MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Letizia Moratti

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Giovanni Pavesi

Il Dirigente Marco Cozzoli

L'atto si compone di  17  pagine

di cui  13  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  MODIFICHE  DELLO  STATUTO   DELLA  FONDAZIONE  REGIONALE  PER  LA  RICERCA
BIOMEDICA - (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE MORATTI) 



PREMESSO  che  la  Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca  Biomedica  di  seguito 
nominata (FRRB) persegue nel settore delle Scienze della Vita la promozione della 
ricerca scientifica e sanitaria, in attuazione delle politiche regionali e sostenendo 
attività di ricerca e innovazione, con particolare riguardo alla ricerca preclinica e 
clinica,  al  trasferimento  tecnologico,  alla  diffusione e  valorizzazione dei  risultati  
della ricerca e alla promozione del capitale umano;

PREMESSO  che  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  (PRS)  della  XI  Legislatura, 
approvato con DCR n. XI/64 del 10 luglio 2018 conferma l’importante ruolo degli  
Enti del Sistema Regionale nel dare attuazione alle politiche regionali;

RICHIAMATE:
• la DGR n. IX/2401 del 26.10.2011 con cui la Giunta ha deliberato la

costituzione  della  Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca  Biomedica
(FRRB)  e  ne  ha  contestualmente  approvato  il  relativo  Statuto  in
attuazione della l.r. n. 50/1986; 

• la DGR n. IX/3966 del 06.08.2012 è stata inserita nel Sistema degli enti
regionali  (SiReg)  all’Allegato  A2  della  L.r.  30/2006,  così  come
modificata dalla L.r. 14/2010;

• la DGR n.  X/335 del  27/06/ 2013 che approva la convenzione che
regola i rapporti tra Regione Lombardia e Fondazione Regionale per
la Ricerca Biomedica (FRRB);

• la  DGR n.  X/5221 del  31.05.2016 con la quale è stato  approvato il
nuovo statuto della FRRB e il successivo decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 445 del 27.06.2016;

• la  DGR  n.  XI/1016  del  17.12.2018  con  la  quale  è  stato  approvato
l’Accordo di  Cooperazione quinquennale tra Regione Lombardia e
FRRB, con scadenza il 31.12.2023, sottoscritto digitalmente in data 21
gennaio 2019;

PRESO  ATTO  che  in  data  17  Dicembre  2021  con  nota  protocollo  n° 
G1.2021.0069884,  agli  atti  della  Direzione  Generale  Welfare,  la  Fondazione 
Regionale per la Ricerca Biomedica ha comunicato l’approvazione da parte del 
Consiglio di Amministrazione delle modifiche allo Statuto;

RILEVATO che le modifiche si sostanziano, principalmente nella valorizzazione:
- dello scopo della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica senza

modificare il perimetro di azione della fondazione;
- della  stessa  Fondazione  Regionale  per  la  Ricerca  Biomedica  attraverso

1



l’introduzione della figura del Direttore Scientifico;

CONSIDERATO altresì che il PRS della XI legislatura individua, tra gli altri, i seguenti  
risultati attesi:

• RA 78: Valorizzazione della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica;
• RA  125:  Sostegno  all’innovazione  e  alla  ricerca  clinica  e  gestionale  nel

Sistema Sanitario Regionale, al fine di migliorarne la capacità di assistenza e 
cura, in un’ottica di appropriatezza e sostenibilità con focus, sulla medicina
personalizzata;

VISTI gli artt. 26 e 27, D.lgs. 33/2013, che demandano alla struttura competente gli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

RICORDATO che la Fondazione rappresenta un importante ente a livello regionale 
preposto  ad  integrare  gli  apporti  dei  centri  di  ricerca  pubblici  e  privati,  con 
l’obiettivo  di  attuare  un  modello  di  governance  teso  a  consentire  e  favorire 
l’indipendenza  della  ricerca  e  contestualmente  ad aumentare  la  possibilità  di 
conseguire utili sinergie;

CONFERMATO che gli scopi risultano compatibili con gli obiettivi della Regione
Lombardia;

RITENUTO  di  approvare  le  modifiche  statutarie  apportate  allo  statuto  della 
Fondazione denominata “Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica”, con 
sede in Milano di cui all'allegato parte integrante del presente provvedimento;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare le modifiche statutarie apportate allo statuto della Fondazione 
denominata “Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica”, con sede in 
Milano di cui all' allegato parte integrante del presente provvedimento;

2. di stabilire che nelle more dell'approvazione di una nuova convenzione tra 
Regione  Lombardia  e  Fondazione  Regionale  per  Ricerca  Biomedica  si 
applica quella in essere per le sole indicazioni  e prescrizioni  che risultano 
coerenti con il nuovo statuto;

2



3. di trasmettere la presente deliberazione alla Fondazione Regionale per la
Ricerca Biomedica per gli adempimenti conseguenti.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


		2021-12-21T19:24:02+0100
	ENRICO GASPARINI




